
PROVINCIA DI COMO

S1.05 SETTORE INFRASTRUTTURE A RETE E PUNTUALI
S2.17 SERVIZIO ESPROPRI - DEMANIO - PATRIMONIO

DETERMINAZIONE   N. 720 / 2022

OGGETTO:  AFFIDAMENTO  INTERVENTO  DI  RIMOZIONE  PARTI  DI  LASTRE  IN 
AMIANTO CEMENTO ABBANDONATE A TERRA IN VIA MONTE GRAPPA - 
CASSINA  RIZZARDI  SU  TERRENO  DI  PROPRIETA'  PROVINCIALE. 
IMPEGNO DI SPESA DI EURO 793,00= CIG Z1836C20B2 

IL RESPONSABILE

per la determinazione a contrarre

RICHIAMATI
• l'art. 32, comma 2, del D. Lgs. 18 aprile 2016 n. 50, il quale dispone che

-  prima  dell'avvio  delle  procedure  di  affidamento  dei  contratti  pubblici,  le  amministrazioni 
aggiudicatrici  decretano  o  determinano  di  contrarre,  in  conformità  ai  propri  ordinamenti, 
individuando  gli  elementi  essenziali  del  contratto  e  i  criteri  di  selezione  degli  operatori 
economici e delle offerte;
-  nelle procedure di cui all’articolo 36,  comma 2,  lettera  a) e  b),  la  stazione appaltante può 
procedere ad affidamento diretto tramite determina a contrarre, o atto equivalente, che contenga, 
in modo semplificato, l’oggetto dell’affidamento, l’importo, il fornitore, le ragioni della scelta 
del fornitore, il possesso da parte sua dei requisiti di carattere generale, nonché il possesso dei  
requisiti tecnico - professionali, ove richiesti;

• l'art. 192, comma 1, del D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 il quale dispone che la stipulazione dei 
contratti deve essere preceduta da apposita determinazione del responsabile del procedimento di 
spesa indicante:
a) il fine che il contratto si intende perseguire;
b) l'oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali;

c) le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di 
contratti delle pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne sono alla base;

PRESO ATTO DI QUANTO SEGUE:
• fine: rimozione parti di lastre in amianto cemento abbandonate a terra in via Monte Grappa a 

Cassina Rizzardi su terreno di proprietà provinciale;
• oggetto e caratteristiche servizio di rimozione di parti di lastre in amianto cemento abbandonate 

a terra, nonché smaltimento presso le discariche autorizzate;
• l’operatore economico è individuato con affidamento diretto (importo della fornitura inferiore a 

€ 40.000,00), ai sensi dell’art. 36, comma 2 lett. a) del D. Lgs. 18 Aprile 2016 n. 50; 
• non ricorrono gli obblighi ai sensi dell’art. 1, comma 450, della L. n. 296/2006 e s.m.i. (importo 

Copia informatica per consultazione



della fornitura inferiore ad € 5.000,00);
• criterio  di  aggiudicazione:  prezzo  più  conveniente  relativamente  al  fabbisogno  e  alle 

caratteristiche del servizio richiesto;
• le  principali  condizioni  contrattuali di  svolgimento  del  servizio  saranno  sintetizzate 

nell’ordine;
• importo a base d’asta: non presente;

per le modalità acquisto

RILEVATO che al momento non sono attive convenzioni Consip e Arca per il servizio in oggetto;

per l’affidamento del servizio

DATO ATTO CHE:
• l’art.  1  comma 2 lettera  a)  della  L.  120/2020 in sede di conversione con modificazioni del 

decreto  legge  76  del  16  luglio  2020  (decreto  semplificazioni),  aggiornato  al  decreto legge 
77/2021, ha previsto che le stazioni appaltanti procedono all’affidamento diretto di servizi e 
forniture di importo inferiore a € 139.000,00, oltre IVA;

• ai sensi dell’art. 32 comma 14 del d. lgs. 50/2016, la stipula del contratto per affidamenti di 
importo  inferiore  a  €  40.000,00  avviene  mediante  corrispondenza  secondo  gli  usi  del 
commercio;

VISTO il preventivo Prot. n. 28 : BE/BD del 24.03.2022 della ditta VERCO s.r.l. via Regina, 42 -  
22073 Fino Mornasco (CO), presentato per il servizio in oggetto e così articolato:

1 predisposizione  piano  di  lavoro  da  sottoporre  alla  ASL  competente  per  territorio  e 
presentazione dello stesso;

2 verniciatura  del  materiale  in  amianto  cemento  per  evitare  la  dispersione  delle  fibre, 
collocazione su pallets o in sacchi appositi, impacchettamento con polietilene e smaltimento 
presso le discariche autorizzate;

3 trasporto dei materiali
per una spesa complessiva di € 793,00 di cui imponibile € 650,00 e IVA € 143,00;

ATTESO CHE:
- il pagamento sarà effettuato su presentazione di regolare fattura a servizio eseguito;
- è stato acquisito, ai fini della tracciabilità dei flussi finanziari di cui alla Legge n.136/2010, il 
codice identificativo di gara (Smart CIG) n. Z1836C20B2;
- è stato acquisito il  Documento Unico di Regolarità Contributiva (DURC) che risulta regolare 
(allegato);
- è stata acquisita la dichiarazione “Clausola pantouflage” della suddetta ditta, ai sensi dell’art. 53, 
c.16-ter, del D.Lgs. 165/2001, introdotto dalla L. 190/2012;

VISTA la disponibilità delle risorse finanziarie necessarie sul cap. 3551/20 - codice piano dei conti 
integrato 1030209;

RICHIAMATE:
• la  deliberazione  di  Consiglio  Provinciale  n.  7  in  data  24  marzo  2022  di  approvazione  del 

Bilancio di Previsione per il triennio 2022_2024;
• la deliberazione del Presidente n. 53 in data 29 marzo 2022 con la quale è stato approvato il  

Piano esecutivo di gestione 2022_2024

Copia informatica per consultazione



DETERMINA

1 Di  assumere  le  premesse  sopraesposte  quale  parte  integrante  e  motivo  determinante  per 
l’adozione del  presente provvedimento,  approvando il  servizio urgente di  rimozione parti  di 
lastre  in  amianto cemento  abbandonate a  terra  in  via  Monte Grappa a  Cassina  Rizzardi  su 
terreno di proprietà provinciale;

2 Di affidare direttamente il servizio in oggetto alla ditta VERCO s.r.l. via Regina, 42 - 22073 
Fino Mornasco (CO) – C.F. e Partita Iva 00734980139 -, per un importo di € 650,00= + IVA;

3 Di impegnare, per la spesa relativa al servizio di cui al punto 2., la somma complessiva di € 
793,00=  (IVA compresa)  sul  cap.  3551/20  del  Bilancio  2022  (codice  del  piano  dei  conti 
integrato 1030209);

Di trasmettere il presente provvedimento al Servizio Bilancio per gli adempimenti di competenza.

Lì, 07/07/2022 IL RESPONSABILE
TARANTOLA BRUNO

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)

Copia informatica per consultazione



Provincia di Como

VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 720 / 2022

UNITA' PROPONENTE: S2.17 SERVIZIO ESPROPRI - DEMANIO - PATRIMONIO
OGGETTO: AFFIDAMENTO INTERVENTO DI RIMOZIONE PARTI DI LASTRE IN 
AMIANTO CEMENTO ABBANDONATE A TERRA IN VIA MONTE GRAPPA - CASSINA 
RIZZARDI SU TERRENO DI PROPRIETA' PROVINCIALE. IMPEGNO DI SPESA DI EURO 
793,00= CIG Z1836C20B2

Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria ai sensi dell’art. 147 bis del D.Lgs. n. 
267 del 18.08.2000 e s.m.i. 
cap. 3551/2020 imp. 1623/2022 per euro 793,00
ESITO: FAVOREVOLE

Lì, 12/07/2022 IL DIRIGENTE/IL RESPONSABILE DEI SERVIZI 
FINANZIARI

PELLEGRINI SANTINA
(Sottoscritto digitalmente ai sensi

dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)

Copia informatica per consultazione


